会 議 録  概要

■議 題      平成 29年度岡山県ごみゼロ社会プロジェクト推進会議

■開催日時   平成 29年 5月 12日（金）13：30～15：30

■開催場所   ピュアリティまきび 「橘」

■出 席 者      別紙「出席者名簿」のとおり

      ＊傍聴なし

■議事内容

 Ⅰ 平成 28年度の取組実績について

 １ 会議の開催

 ２ 重点取組事業

   （１）おかやま・もったいない運動の推進

   （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

     ３ 食品ロス対策

    ４ その他普及啓発事業

 Ⅱ 平成 29年度の取組（案）について

    １ 会議の開催

    ２ 重点取組事業

    （１）おかやま・もったいない運動の推進

    （２）マイバッグ運動・レジ袋削減事業の実施

   （３）食品ロス削減の促進

   ３ その他普及啓発事業

議長：岡本輝代志会長

議題Ⅰ、Ⅱについて事務局から説明

○意見等

・28年度事業でレジ袋のことだけではなく、食品ロス・海ごみ・不要品回収まで取組を進めたこ

とはよかったと思う。

・レジ袋の有料化は難しいので、「レジ袋辞退カード」を広めることに力をいれてほしい。

・水切りをしっかりすることでごみは減らせる。

・フードバンクについても取り組んでほしい。

・食品ロス問題についてしっかり取組を進めてもらいたい。

・「食べれば栄養・残せば廃棄物」という言葉をよかったら使ってほしい。

・時代とともに新しい問題が起こってきている。

■その他

事例発表：①平林委員より「平林金属（株）えこ便」について

      ②岡山市より「食品ロスをなくする（生ごみ削減）ために」冊子について